№1-35/2026 (1-209/2025)

УИД 12RS0008-01-2025-002926-53

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

п.Медведево 30 января 2026 года

ФИО3 районный суд Республики Марий Эл в составе председательствующего судьи Гладышевой А.А.,

при секретаре судебного заседания Борисовой Э.И.,

с участием государственного обвинителя –помощника прокурора Медведевского района Республики Марий Эл ФИО1,

подсудимой – ФИО2,

защитника – адвоката Юсуповской А.Л.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО2, 

<

данные изъяты>

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО2 совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

В период времени до 

<

...> года ФИО2 стало известно о том, что на территории Медведевского района Республики Марий Эл реализуется программа государственной социальной помощи на основании социального контракта по мероприятию «Осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности», утвержденная в соответствии с Федеральным законом от 17 июля 1999 года №178-ФЗ «О государственной социальной помощи», в рамках которой утверждены правила оказания на условиях софинансирования из федерального бюджета государственной социальной помощи на основании социального контракта гражданам, проживающим в Республике Марий Эл, в части, не определенной Федеральным законом «О государственной социальной помощи», в рамках которой назначается государственная социальная помощь в виде денежной выплаты, предназначенной на осуществление предпринимательской деятельности, в том числе в качестве налогоплательщика налога на профессиональный доход.

В целях реализации программы «О государственной социальной помощи» на основании социального контракта по мероприятию «Осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности», утвержденной в соответствии с Федеральным законом РФ от 17 июля 1999 года №178-ФЗ «О государственной социальной помощи», а также согласно Постановлению Правительства Республики Марий Эл от 28 декабря 2023 года №688 «Об оказании Республикой Марий Эл на условиях софинансирования из федерального бюджета государственной социальной помощи на основании социального контракта в части, не определенной Федеральным законом «О государственной социальной помощи», утверждены Правила оказания социальной помощи.

Согласно данным Правилам, государственная социальная помощь на основании социального контракта оказывается нуждающимся в социальной поддержке гражданам РФ, которые постоянно проживают на территории Республики Марий Эл (п.2), если размер среднедушевого дохода семьи, рассчитанный в соответствии с Федеральным законом от 05 апреля 2003 года №44-ФЗ «О порядке учета и расчета среднедушевого дохода семьи и дохода одиноко проживающего гражданина для признания их малоимущими и оказания им государственной социальной помощи», по независящим от них причинам ниже величины прожиточного минимума на душу населения, установленного в Республике Марий Эл на дату обращения за оказанием государственной социальной помощи на основании социального контракта (п.3).

Согласно подпункту «г» п.30 Правил, решение о прекращении государственной социальной помощи на основании социального контракта принимается организацией социальной защиты, в том числе в случае выявления факта представления получателем государственной социальной помощи на основании социального контракта документов (сведений), содержащих неполную и (или) недостоверную информацию, если это влечет утрату права на государственную социальную помощь на основании социального контракта. При этом организация социальной защиты населения вправе осуществлять проверку наступления обстоятельств, указанных в п.30 указанных Правил (п.31).

В период времени до 

<

...> года у ФИО2, находящейся на территории Медведевского района Республики Марий Эл, возник единый корыстный преступный умысел, направленный на хищение путем обмана в крупном размере, денежных средств на общую сумму 380000 рублей, выделенных из средств федерального бюджета Российской Федерации и регионального бюджета Республики Марий Эл.

Реализуя задуманное, ФИО2

<

...> года в период времени с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, находясь по месту своего проживания по адресу: Республика Марий Эл, ..., умышленно, то есть осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба бюджету Российской Федерации в лице ГКУ Республики Марий Эл «Центр предоставления мер социальной поддержки населению в Медведевском районе Республики Марий Эл», и желая их наступления, заполнив заявление в электронной форме на оказание государственной социальной помощи на основании социального контракта, направила его через единый портал государственных услуг в ГКУ РМЭ «Центр предоставления мер социальной поддержки населению в Медведевском районе РМЭ», уполномоченный принимать решения о получении выплат, расположенный по адресу: Республика Марий Эл, ..., сообщив при этом заведомо ложные и недостоверные сведения о намерении осуществления индивидуальной предпринимательской деятельности в качестве налогоплательщика налога на профессиональный доход в Республике Марий Эл, приложив при этом пакет необходимых документов, в том числе бизнес-план по оказанию услуг по проекту «Маникюрный кабинет», который исполнять не собиралась.

На основании представленных ФИО2 сведений и документов, уполномоченный орган принял решение № ... от 

<

...> года о назначении ФИО2 государственной социальной помощи на основании социального контракта в размере 350000 рублей.

<

...> года в период времени с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, ФИО2 находясь в помещении ГКУ Республики Марий Эл «Центр предоставления мер социальной поддержки населению в Медведевском районе Республики Марий Эл», действуя из корыстных побуждений, умышленно, то есть осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, с целью противоправного безвозмездного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу в качестве источника личного обогащения, сообщила уполномоченному органу о намерении осуществлять индивидуальную предпринимательскую деятельность в сфере оказания услуг по маникюру, чего делать не намеревалась, тем самым обманула,и подписала с ГКУ Республики Марий Эл «Центр предоставления мер социальной поддержки населению в Медведевском районе Республики Марий Эл» в лице руководителя 

<

данные изъяты> Ю.Н. социальный контракт № ... от 

<

...> года, на основании которого на расчетный счет ФИО2 № ..., открытый 

<

...> года в АО «ТБанк», расположенном по адресу: ..., ... по платежному поручению № ... от 

<

...> года с расчетного счета № ..., открытого в Отделении - НБ Республики Марий Эл Банка России//УФК по Республике Марий Эл, г.Йошкар-Ола по адресу: ..., ..., 

<

...> года были перечислены денежные средства в сумме 350000 рублей в качестве государственной помощи на основании социального контракта.

В продолжение реализации своего единого преступного умысла, ФИО2, создавая видимость наличия намерений по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности в сфере оказания услуг по маникюру, в период времени с 

<

...> года по 

<

...> годазаключила договор с ИП 

<

данные изъяты> Е.В. на оказание платных образовательных услуг, согласно которому ФИО2 оказаны платные образовательные услуги, стоимость которых составила 30000 рублей.

На основании представленных ФИО2 документов об обучении, в соответствии с социальным контрактом № ... от 

<

...> года, Министерством финансов Республики Марий Эл на основании заявки, поданной ГКУ Республики Марий Эл «Центр предоставления мер социальной поддержки населению в Медведевском районе Республики Марий Эл», на расчетный счет ФИО2 № ..., открытый 

<

...> года в АО «ТБанк», расположенном по адресу: ..., ... по платежному поручению № ... от 

<

...> года с расчетного счета № ..., открытого в Отделении - НБ Республики Марий Эл Банка России//УФК по Республике Марий Эл, г.Йошкар-Ола по адресу: ..., ..., 

<

...> года перечислены денежные средства в сумме 30000 рублей в качестве государственной помощи на основании социального контракта.

Таким образом, ФИО2, умышленно похитила денежные средства путем обмана в крупном размере - 380000 рублей, причинив Российской Федерации в лице ГКУ Республики Марий Эл «Центр предоставления мер социальной поддержки населению в Медведевском районе Республики Марий Эл» своими преступными действиями имущественный ущерб.

В судебном заседании подсудимая ФИО2 вину признала, в содеянном раскаялась, от дачи показаний по существу дела отказалась со ссылкой на ст.51 Конституции РФ.

Согласно оглашенным в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ показаниям подсудимой, которые она подтвердила в полном объеме, в сети интернет ей стало известно, что гражданину РФ государство может оказать социальную помощь путем заключения социального контракта и перечисления денежных средств на развитие своего бизнеса. Ее заинтересовал данный вопрос, находясь дома по месту проживания 

<

...> года через портал «Госуслуги» она заполнила заявление в электронной форме на оказание государственной социальной помощи на основании социального контракта и направила его в ГКУ Республики Марий Эл «Центр предоставления мер социальной поддержки населению в Медведевском районе Республики Марий Эл», где указанное заявление было принято. Позже на основании заявления была проведена проверка.

<

...> года ГКУ Республики Марий Эл «Центр предоставления мер социальной поддержки населению в Медведевском районе Республики Марий Эл» было принято решение о назначении ей государственной социальной помощи на основании социального контракта, 

<

...> года ее пригласили в вышеуказанное учреждение для заключения социального контракта № ... от 

<

...> года.

В соответствии с данным социальным контрактом она должна была:

- зарегистрироваться в качестве индивидуального предпринимателя или встать на учет в налоговом органе в качестве налогоплательщика налога на профессиональный доход;

- представить в Центр социальной поддержки населения документы, подтверждающие факт расходования средств, с целью постановки на учет в качестве индивидуального предпринимателя или налогоплательщика налога на профессиональный доход;

- пройти в период действия настоящего контракта профессиональное обучение или получить дополнительное профессиональное образование (в случае, если данное мероприятие предусмотрено программой социальной адаптации);

- при необходимости приобрести в период действия социального контракта основные средства, материально-производственные запасы, необходимые для осуществления предпринимательской деятельности, оплатить расходы, связанные с подготовкой и оформлением разрешительной документации, необходимой для осуществления предпринимательской деятельности, принять имущественные обязательства, необходимые для осуществления предпринимательской деятельности, оплатить расходы на размещение и (или) продвижение продукции (товаров, работ, услуг) на торговых площадках (сайтах), функционирующих в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а также в сервисах размещения объявлений и социальных сетях;

- возвратить денежные средства, полученные в качестве государственной социальной помощи, в полном объеме в течение 30 дней в случае выявления организацией социальной защиты населения факта нецелевого использования получателем государственной социальной помощи на основании социального контракта денежных средств, выплаченных в соответствии с условиями социального контракта, или в случае неисполнения (несвоевременного исполнения) получателем государственной социальной помощи на основании социального контракта мероприятий программы социальной адаптации по причинам, не являющимся уважительными;

- осуществлять предпринимательскую деятельность, в том числе в качестве налогоплательщика налога на профессиональный доход, в период срока действия социального контракта и не менее чем в течение 12 месяцев со дня окончания срока действия социального контракта;

- информировать Центр социальной поддержки населения об осуществлении индивидуальной предпринимательской деятельности ежемесячно в период действия настоящего контракта и в течение 12 месяцев со дня окончания срока действия настоящего контракта;

- представлять в Центр социальной поддержки населения ежемесячно, до 5-го числа месяца, следующего за отчетным, документы, подтверждающие факт выполнения получателем мероприятий программы социальной адаптации; представлять в Центр социальной поддержки населения сведения о доходах, полученных в течение 12 месяцев после окончания действия настоящего контракта;

- уведомить Центр социальной поддержки населения в течение 3 рабочих дней о досрочном прекращении выполнения мероприятий программы социальной адаптации, предпринимательской деятельности в период действия настоящего контракта;

- уведомить Центр социальной поддержки населения об изменениях, влияющих на оказание государственной социальной помощи, в том числе о составе семьи, доходах и принадлежащем получателю (семье получателя) имуществе на праве собственности, о перемене места жительства получателя (членов семьи получателя), в течение 14 календарных дней со дня наступления указанных изменений.

Для того чтобы начать исполнять условия социального контракта ФИО2 оформилась как самозанятая, после чего направила в ГКУ Республики Марий Эл «Центр предоставления мер социальной поддержки населению в Медведевском районе Республики Марий Эл» документы, подтверждающие статус налогоплательщика, затем предоставила бизнес-план, который предусматривал создание проекта «Маникюрный кабинет» для оказания спектра маникюрных и педикюрных услуг в арендованном помещении по адресу: .... В производственном плане у нее был отражен список закупок, в который входили: аренда помещения, реклама, покупка основных средств и материально-производственных запасов. Согласно условиям социального контракта сумма государственной поддержки составила 350000 рублей.

<

...> года на ее расчетный счет АО «ТБанк» № ..., который она (ФИО2) указала в заявлении ГКУ Республики Марий Эл «Центр предоставления мер социальной поддержки населению в Медведевском районе Республики Марий Эл» были перечислены денежные средства в сумме 350000 рублей, полученные в качестве государственной социальной помощи. В момент перечисления денежных средств находилась дома, решила, что потратит денежные средства не на реализацию социального контракта, начала тратить сразу же после перечисления на карту.

После этого 

<

...> года она заключила с ИП 

<

данные изъяты> Е.В.(ИНН № ...) договор на оказание платных образовательных услуг по программе профессионального обучения «Мастер маникюра» в период с 

<

...> года по 

<

...> года стоимостью 30000 рублей. Она прошла обучение позже, получила сертификат, его копию также предоставила в ГКУ Республики Марий Эл «Центр предоставления мер социальной поддержки населению в Медведевском районе Республики Марий Эл».

<

...> года на ее расчетный счет АО «ТБанк» № ... ГКУ Республики Марий Эл «Центр предоставления мер социальной поддержки населению в Медведевском районе Республики Марий Эл» были перечислены денежные средства в сумме 30000 рублей в качестве оплаты обучения по договору от 

<

...> года. Данные денежные средства она заплатила ИП 

<

данные изъяты> Е.В.

Согласно условиям социального контракта она (ФИО2) приобрела часть оборудования, а именно потратила денежные средства в соответствии с производственным планом на материально-производственные запасы (гель-лаки, камуфлирующие базы и другое), на основные средства (маникюрный пылесос 

<

данные изъяты>, маникюрный аппарат 

<

данные изъяты>), для осуществления деятельности приобрела товары на сумму 31970 рублей. Приобрела оборудование, поскольку хотела в дальнейшем заниматься оказанием услуг по маникюру.

С начала получения выплаты деятельность не вела, поскольку находилась в состоянии беременности, денежные средства в размере 317767 рублей потратила не по целевому назначению, на личные нужды, приобрела товары и продукты питания. Помещение для осуществления предпринимательской деятельности она не арендовала, услуги по маникюру и педикюру не оказывала, отправляла отчеты о выполнении мероприятий программы социальной адаптации в ГКУ Республики Марий Эл «Центр предоставления мер социальной поддержки населению в Медведевском районе Республики Марий Эл», но они были формальными, поскольку через приложение «Мой налог» она формировала услугу и вводила сумму оказанной услуги, но при этом услуги не оказывала.

Часть денежных средств она (ФИО2) переводила своему гражданскому супругу 

<

данные изъяты> А.С. на абонентский номер телефона 

<

данные изъяты>, переводы осуществляла многократно небольшими суммами, чтобы не вызвать подозрений на случай проверки ГКУ Республики Марий Эл «Центр предоставления мер социальной поддержки населению в Медведевском районе Республики Марий Эл». Часть денежных средств она перевела на детскую банковскую карту сына 

<

данные изъяты>. Также с данного счета она осуществляла покупки товаров, рассчитывалась за услуги, такие как такси, мобильная связь, осуществляла иные траты. В период времени с 

<

...> года по 

<

...> года потратила на личные нужды денежные средства, которые предназначались для реализации оказания услуг по маникюру в размере 317767 рублей (Т.1 л.д.174-178; Т.2 л.д.56-58, 92-93).

Суд принимает данные показания в качестве доказательств по делу, поскольку они являются полными, подробными, последовательными, согласуются с иными исследованными судом доказательствами, которые проверены и оценены судом:

Показаниями представителя потерпевшей стороны 

<

данные изъяты> Е.В., данными ею в судебном заседании, а также в ходе предварительного расследования по уголовному делу и оглашенным на основании ч.3 ст.281 УПК РФ в связи с существенными противоречиями (Т.1 л.д.199-201), которые она подтвердила как более полные и подробные. Согласно данным показаниям она является 

<

данные изъяты> ГКУ Республики Марий Эл «Центр предоставления мер социальной поддержки населению в Медведевском районе Республики Марий Эл». В ее должностные обязанности входит вынесение решения о назначении или об отказе в назначении государственной социальной помощи на основании социального контракта, заключение социального контракта, оказание консультации по вопросам государственной социальной помощи на основании социального контракта.

ГКУ Республики Марий Эл «Центр предоставления мер социальной поддержки населению в Медведевском районе Республики Марий Эл» занимается предоставлением различных мер социальной поддержки населению в Медведевском районе, в том числе государственной социальной помощи на основании социального контракта для реализации мероприятий, предусмотренных программой социальной адаптации в соответствии с Постановлением Правительства Республики Марий Эл от 28 декабря 2023 года №688 «Об оказании Республикой Марий Эл на условиях софинансирования из федерального бюджета государственной социальной помощи на основании социального контракта в части, не определенной Федеральным законом «О государственной социальной помощи», которым утверждены Правила оказания данной помощи.

Одна из мер поддержки - помощь гражданам, начинающими предпринимательскую деятельность. Гражданин подает необходимые документы – сведения о доходах, документы, удостоверяющие личность, сведения о рождении детей, о заключении брака. Затем проводится проверка, рассчитываются доходы семьи, если они будут ниже прожиточного минимума, то принимается решение о назначении помощи. Далее гражданину необходимо представить бизнес-план и обязательно зарегистрироваться в качестве самозанятого. После защиты бизнес-плана на заседании комиссии выделяются денежные средства: около 350000 рублей непосредственно на реализацию бизнес-плата и до 30000 рублей на обучение. В период действия социального контракта гражданин обязан выполнять все мероприятия, указанные в программе социальной адаптации, и отчитываться о них.

Лицо, получившее государственную поддержку обязано ежемесячно до 5 числа каждого месяца предоставлять документы, подтверждающие факт выполнения получателем условий социального контракта мероприятий программы адаптации. Гражданин должен использовать денежные средства строго по бизнес-плану, иное является нарушением контракта. При этом прохождение обучения не является самостоятельно оплачиваемой деятельностью, а входит в контракт в целом, поэтому даже если гражданин прошел обучение, но не реализовал в полной мере все условия контракта, то контракт расторгается в целом и подлежат возврату все денежные средства, в том числе на обучение.

<

...> года в период времени с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, ФИО2 обратилась с заявлением в ГКУ Республики Марий Эл «Центр предоставления мер социальной поддержки населению в Медведевском районе Республики Марий Эл» по адресу: ..., через единый портал государственных услуг об оказании ей государственной социальной помощи на основании социального контракта по мероприятию осуществление предпринимательской деятельности в сфере оказания услуг маникюра и педикюра. Согласно заявлению ФИО2 указала сведения о составе ее семьи, доходах, приложила заполненный бизнес-план. После проверки документов и проверки сведений о доходах был произведен расчет среднедушевого дохода семьи, который составил 7488 рублей 84 копейки. Учитывая, что на тот момент средняя величина прожиточного минимума семьи ФИО2 составляла 13599 рублей, то коэффициент ее бедности семьи составил 0,55, что было менее 1 (единицы). В связи с этим было принято решение № ... от 

<

...> года о назначении ФИО2 государственной социальной помощи на основании социального контракта. Далее 

<

...> года комиссией была утверждена программа социальной адаптации со сметой затрат в размере 352470 рублей.

На основании заседания комиссии и одобрения предпринимательской деятельности ФИО2, 

<

...> года между ГКУ Республики Марий Эл «Центр предоставления мер социальной поддержки населению в Медведевском районе Республики Марий Эл», в лице руководителя 

<

данные изъяты> Ю.Н., и ФИО2 был заключен социальный контракт № ... на оказание социальной помощи для реализации мероприятий, предусмотренных программой социальной адаптации. В данном контракте указаны обязанности получателя социальной помощи, в том числе необходимость возврата денежных средств, полученных в качестве государственной социальной помощи при нецелевом использовании денежных средств.

<

...> года ФИО2 в адрес ГКУ Республики Марий Эл «Центр предоставления мер социальной поддержки населению в Медведевском районе» направила по электронной почте справку о постановке на учет в качестве налогоплательщика налога на профессиональный доход с подтверждением регистрации физического лица в качестве налогоплательщика налога на профессиональный доход. После этого на основании платежного поручения № ... от 

<

...> года ФИО2 были перечислены денежные средства в размере 350000 рублей на расчетный счет № ..., открытый в АО «ТБанк».

Далее ФИО2 в ГКУ Республики Марий Эл «Центр предоставления мер социальной поддержки населению в Медведевском районе» предоставила договор на оказание платных образовательных услуг, заключенный с ИП 

<

данные изъяты> Е.В. (ИНН № ...).Предметом договора являлось оказание 

<

данные изъяты> Е.В. платных образовательных услуг по программе профессионального обучения «Мастер маникюра» ФИО2, стоимость услуг составила 30000 рублей. Срок обучения в соответствии с договором с 

<

...> года по 

<

...> года. Согласно представленному ФИО2 договору, 

<

...> года на основании платежного поручения № ... ей были перечислены денежные средства в размере 30000 рублей на расчетный счет № ..., открытый в АО «ТБанк» для оплаты прохождения профессионального обучения. Однако документы по обучению ФИО2 так и не представила, также не представила и документы по оплате.

ФИО2 в установленные сроки, то есть ежемесячно до 5 числа, не были предоставлены сведения в ГКУ Республики Марий Эл «Центр предоставления мер социальной поддержки населению в Медведевском районе», подтверждающие факт выполнения получателем мероприятий социальной программы, то есть по закупке основных средств и материально-производственных запасов.

До 

<

...> года ФИО2 должна была полностью отчитаться, то есть предоставить все чеки,подтверждающие, что на полученные денежные средства в размере 350000 рублей она приобрела необходимое оборудование и товары. Также ФИО2 должна была представить сведения о доходах, получаемых в результате деятельности по социальному контракту. Однако ФИО2 отчётные справки не предоставляла с 

<

данные изъяты> До 

<

данные изъяты> года были предоставлены справки о доходах 

<

...> года и 

<

...> года. Сведения по обучению, кроме договора, представлены не были. 

<

...> года ею(

<

данные изъяты> Е.В.), был осуществлен выход по указанному ФИО2 адресу с целью контроля за выполнением обязательств, предусмотренных социальным контрактом, а именно нужно было удостовериться в том, что ФИО2 прибрела товары и оборудование на полученные денежные средства. В ходе выезда было установлено, что по указанному адресу дверь никто не открыл. Также ею были осуществлены неоднократные звонки по номеру телефона ФИО2, ФИО2 на телефонные звонки не отвечала. 

<

...> года в адрес ФИО2 было направлено уведомление с напоминанием об исполнении обязанностей получателя государственной социальной помощи и необходимости отчитаться за полученные денежные средства. В уведомлении было указано, что с момента получения уведомления в течение 30 дней ей нужно отчитаться либо вернуть денежные средства в размере 380000 рублей. ФИО2 проигнорировала данное уведомление. В связи с этим, в соответствии с решением № ... от 

<

...> года ГКУ Республики Марий Эл «Центр предоставления мер социальной поддержки населению в Медведевском районе» было прекращено действие социального контракта с ФИО2 по причине неисполнения мероприятий, предусмотренных программой социальной адаптации. ФИО2 была уведомлена об этом и ей было предложено вернуть денежные средства в размере 380000 рублей, однако ФИО2 не вернула денежные средства.

<

...> года ГКУ Республики Марий Эл «Центр предоставления мер социальной поддержки населению в Медведевском районе» обратилось в ФИО3 районный суд Республики Марий Эл с исковым заявлением о взыскании денежных средств с ФИО2 Согласно решения суда от 

<

...> года исковые требования были удовлетворены, с ФИО2 взысканы денежные средства в размере 380000 рублей.

Оглашенными в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ в связи с неявкой в судебное заседание показаниями свидетеля 

<

данные изъяты> А.Б.,согласно которым он является заместителем директора ООО «Смена». ООО «Смена» является управляющей компанией нежилого здания, расположенного по адресу: Республика Марий Эл, ..., б.... ФИО2 по вышеуказанному адресу помещения не арендовала, договор аренды между ООО «Смена» и ФИО2 не заключался (Т.2 л.д.10-12).

Оглашенными в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ в связи с неявкой в судебное заседаниепоказаниями свидетеля 

<

данные изъяты> Е.В., согласно которым она является индивидуальным предпринимателем, основной вид деятельности - предоставление косметических услуг парикмахерскими и салонами красоты. С 

<

...> года она открыла дополнительную деятельность по профессиональному обучению. Ей принадлежит учебный центр «Фрейя», расположенный по адресу: Республика Марий Эл, ..., ..., где она предоставляет обучение по следующим направлениям: «мастер маникюра», «мастер педикюра», «мастер по наращиванию ресниц», «бровист», срок обучения составляет 3-4 дня в зависимости от направления. Обучение на мастера маникюра проходит 4 дня, стоимость на сентябрь-октябрь 2024 года составляла 30000 рублей. По завершению обучения предоставляетсясвидетельство о пройденном обучении.

ФИО2, 

<

...> года года рождения, проходила обучение в учебном центре «Фрейя» с 

<

...> года по 

<

...> года, стоимость обучения составила 30000 рублей, первоначально она (ФИО2) должна была пройти обучение с 

<

...> года по 

<

...> года, по поскольку она не получила выплату за обучение, составили договор с 

<

...> года по 

<

...> года и по окончанию учебы ФИО2 осуществила оплату за обучение наличными, ей было выдано свидетельство по профессии «Мастер маникюра».

<

данные изъяты> года ей на сотовый телефон поступил звонок из ГКУ Республики Марий Эл «Центр предоставления мер социальной поддержки населению в Медведевском районе Республики Марий Эл» по поводу проверки в отношении ФИО2 О том, оказывались ли последней услуги по маникюру и каким образом она распорядилась полученной государственной социальной выплатой, ей не известно (Т.2 л.д.15-17).

Из оглашенных в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ в связи с неявкой в судебное заседание показаний свидетеля 

<

данные изъяты> А.С. следует, что с 

<

...> года он проживает с ФИО2 От последней ему известно о том, что государство может оказать социальную помощь путем заключения социального контракта и перечисления денежных средств на развитие своего бизнеса. ФИО2 заинтересовала данная информация, поскольку она хотела открыть свое дело. 

<

данные изъяты> ФИО2 заполнила заявление на оказание государственной социальной помощи на основании социального контракта. Насколько ему известно, в ГКУ Республики Марий Эл «Центр предоставления мер социальной поддержки населению в Медведевском районе Республики Марий Эл» приняли ее заявление, также ФИО2 предоставила сведения о доходах семьи, оформила себя как самозанятая, составила бизнес-план, который предусматривал создание проекта «Маникюрный кабинет». К.М.СБ. планировала открыть маникюрный кабинет для оказания маникюрных и педикюрных услуг по адресу: ... по данному адресу она хотела арендовать помещение. В производственном плане у нее был отражен список закупок, в который входила аренда помещения, реклама, покупка основных средств и материально-производственных запасов. Насколько он помнит, между К.М.СВ. и ГКУ Республики Марий Эл «Центр предоставления мер социальной поддержки населению в Медведевском районе Республики Марий Эл» был заключен социальный контакт. В начале 

<

...> года, точную дату не помнит, на расчетный счет АО «ТБанк» открытый ФИО2 ГКУ Республики Марий Эл «Центр предоставления мер социальной поддержки населению в Медведевском районе Республики Марий Эл» были перечислены денежные средства в сумме 350000 рублей, полученные в качестве государственной социальной помощи. Данные денежные средства были перечислены для закупку оборудования и необходимых предметов для ведения деятельности.

Согласно условиям контракта К.М.СБ. проходила обучение по специальности мастера маникюра, где именно, он не помнит, обучение длилось 4-5 дней, по окончанию обучения ей выдали документ об окончании курсов «Мастер маникюра».

Из перечисленных 350000 рублей государственной социальной помощи, К.М.СБ. потратила часть денежных средств в соответствии с производственным планом на материально-производственные запасы (гель-лаки, камуфлирующие базы), на основные средства (маникюрный пылесос 

<

данные изъяты>). Сумма потраченных денежных средств ему не известна.

После получения государственной социальной помощи К.М.СБ. часть денежных средств перевела ему на банковскую карту через систему СПБ по абонентскому номеру № ... небольшими суммами неоднократно на его личные нужды, помимо этого полученную государственную социальную помощь она тратила на личные нужды и на нужды детей. Помещение для осуществления предпринимательской деятельности она не арендовала, услуги по маникюру и педикюру не оказывала(Т.2 л.д.49-51).

Заявлением и.о. руководителя 

<

данные изъяты> О.О., зарегистрированным в КУСПМО МВД России ФИО3 

<

...> года, согласно которому в государственное казенное учреждение Республики Марий Эл «Центр предоставления мер социальной поддержки населению в Медведевском районе Республики Марий Эл» обратилась ФИО2, 

<

...> года года рождения, с целью получения государственной социальной помощи на основании социального контракта по мероприятию «Осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности».

<

...> года вынесено решение о назначении государственной социальной помощи на основании социального контракта. Программа социальной адаптации утверждена 

<

...> года. Социальный контракт заключен с 

<

...> года по 

<

...> года. Вид осуществляемой деятельности в соответствии с представленным бизнес-планом - «Открытие маникюрного кабинета для реализации спектра маникюрных и педикюрных услуг».

На реализацию данного вида деятельности ФИО2 была предоставлена денежная выплата в размере 350000 (триста пятьдесят тысяч) рублей, также были выплачены денежные средства на прохождение профессионального обучения или получения дополнительного профессионального образования в размере 30000 (тридцать тысяч) рублей. Согласно предоставленному бизнес-плану ФИО2 собиралась приобретать основные средства и материально-производственные запасы для оказания данных услуг. Финансирование денежной выплаты ФИО2 на реализацию мероприятий программы социальной адаптации было осуществлено 

<

...> года (350000 рублей), 

<

...> года (30000 рублей).

Мероприятие «Приобретение основных средств, материально-производственных запасов» и срок выполнения, предусмотренные программой социальной адаптации, ФИО2 не выполнялись. После неоднократных звонков о напоминании представить отчеты о выполнении мероприятия программы социальной адаптации, было направлено уведомление о возврате денежной выплаты в полном объеме и досрочного прекращения действия социального контракта. Причиненный ущерб составляет 380000 рублей 00 копеек, просит возбудить в отношении ФИО2 уголовное дело (Т.1 л.д.11).

Рапортами старшего оперуполномоченного от 

<

...> года и 

<

...> года об обнаружении признаков преступления, согласно которым в ходе осуществления оперативно-розыскных мероприятий выявлен факт нецелевого использования денежных средств со стороны ФИО2, 

<

...> года года рождения, зарегистрированной по адресу: ... ....

В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что ФИО2 денежные средства, полученные в рамках социального контракта, потратила на свои личные нужды, то есть совершила мошеннические действия.Таким образом, в действиях ФИО2 усматриваются признаки состава преступления предусмотренного ч.3 ст.159.2 УК РФ (Т.1 л.д.5, 7).

Справкой № ... старшего специалиста-ревизора ОДИ УЭБиПК МВД по Республике Марий Эл от 

<

...> года об исследовании документов в отношении ФИО2, согласно которым была изучена выписка по движению денежных средств на лицевом банковском счете ФИО2 № ... в АО «Тбанк» за период времени с 

<

...> года по 

<

...> года. В ходе исследования установлено, что начало дня 

<

...> года остаток денежных средств на лицевом счете ФИО2 составлял 0 рублей. На указанный счет ФИО2 от ГКУ Республики Марий Эл «Центр предоставления мер социальной поддержки населению в Медведевском районе Республики Марий Эл» поступили денежные средства 

<

...> года в размере 350000 рублей, 

<

...> года в размере 30000 рублей. Выплата кэшбэка – 1251 рубль 14 копеек.

Денежные средства, полученные ФИО2, в период времени с 

<

...> года по 

<

...> года были израсходованы в общей сумме 381250 рублей 90 копеек на следующие цели:

- переводы с карты на карту (по номеру телефона) в сумме 187797 рублей 88 копеек;

- внутренние переводы (между счетами) в сумме 17065 рублей;

- оплата услуг (такси, мобильная связь, комиссия банка) в сумме 31990 рублей 20 копеек;

- оплата товаров (покупки в магазинах, местах общественного питания) в сумме 144397 рублей 82 копейки.

В результате, остаток на начало дня 

<

...> года на лицевом счете ФИО2 составлял 24 копейки (Т.1 л.д.116-121).

Протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от 

<

...> года, согласно которому установлено, что в кабинете № ... ГКУ Республики Марий Эл «Центр предоставления мер социальной поддержки населению в Медведевском районе Республики Марий Эл», расположенный по адресу: ..., осуществляется прием по вопросам предоставления государственной социальной помощи на основании социального контракта. В данный кабинет обращалась ФИО2 для получения государственной социальной помощи (Т.1 л.д.130-137).

Протоколом осмотра места происшествия от 

<

...> года с фототаблицей, согласно которому осмотрено здание по адресу: .... В ходе осмотра места установлено, что в указанном здании расположены коммерческие помещения, арендуемые различными юридическими лицами. ФИО2 по указанному адресу предпринимательскую деятельность не осуществляет (Т.1 л.д.160-166).

Протоколом выемки от 

<

...> года с фототаблицей, согласно которому у представителя потерпевшей 

<

данные изъяты> Е.В. изъято дело получателя государственной социальной помощи на основании социального контракта на имя ФИО2 (Т.1 л.д.205-206).

Протоколом осмотра от 

<

...> года, согласно которому дело получателя государственной социальной помощи на основании социального контракта на имя ФИО2 осмотрено. В ходе осмотра установлено, что в деле имеется типовая форма бизнес-плана, в котором имеются записи: «организационно-правовая форма бизнеса - самозанятый», «адрес места ведения бизнеса - ... далее в графе «описание производимого товара - открытые маникюрного кабинета для реализации спектра маникюрных и педикюрных услуг». В списке получателей от ГКУ Республики Марий Эл «Центр предоставления мер социальной поддержки населению в Медведевском районе Республики Марий Эл» в размере 350000 рублей и 30000 рублей указана ФИО2, имеются платежные поручения № ... от 

<

...> года на сумму 350000 рублей, № ... от 

<

...> года на сумму 30000 рублей от ГКУ Республики Марий Эл «Центр предоставления мер социальной поддержки населению в Медведевском районе Республики Марий Эл».

Материалы личного дела также содержат заявление ФИО2 на оказание государственной социальной помощи на основании социального контракта от 

<

...> года, решение № ... от 

<

...> года о назначении государственной социальной помощи на основании социального контракта, социальный контракт № ... от 

<

...> года, заключенный между ГКУ Республики Марий Эл «Центр предоставления мер социальной поддержки населению в Медведевском районе Республики Марий Эл» и ФИО2

В личном деле также имеется договор на оказание платных образовательных услуг от 

<

...> года, заключенный между ИП 

<

данные изъяты> Е.В. и К.М.СВ., срок обучения с 

<

...> года по 

<

...> года, стоимость услуг по договору составляет 30000 рублей. Также в деле имеется уведомление 

<

данные изъяты> Е.В. о том, что ФИО2 проходила обучение с 

<

...> года по 

<

...> года, дата оплаты 

<

...> года.

Отчеты о выполнении мероприятий программы социальной адаптации, которые подавались до 

<

...> года.

Постановлением следователя от 

<

...> года личное дело признано вещественным доказательством, возвращено представителю потерпевшего 

<

данные изъяты> Е.В. (Т.1 л.д.207-250, Т.2 л.д.1-4).

Протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от 

<

...> года, согласно которому осмотрено место жительства ФИО2 - ... ..., в ходе осмотра обнаружен принадлежащие ФИО2: 

<

данные изъяты> а также 

<

данные изъяты> (Т.2 л.д.21-38). В последующем на телефоны и ноутбук наложен арест (Т.2 л.д.75-84).

Согласно ответу на запрос, поступившему из АО «Тбанк», номер счета № ... открыт 

<

...> года по адресу: ..., на имя ФИО2. 

<

...> года на данный счет перечислены денежные средства в размере 350000 рублей, 

<

...> года -в размере 30000 рублей (Т.2 л.д.42-48).

Из товарной накладной № ... от 

<

...> года, товарного чека от 

<

...> года следует, что ФИО2 были приобретены товары: база камуфлирующая, акриловая пудра, гель-лак, коробка-бокс, маникюрный пылесос 

<

данные изъяты>Т.1 л.д.179-185).

Из справки о движении денежных средств по счету № ..., открытому на имя ФИО2, следует, что в период времени с 

<

...> года по 

<

...> года с указанного счета были осуществлены переводы, в том числе, на абонентский номер телефона 

<

данные изъяты> (принадлежит 

<

данные изъяты> А.С.), на банковскую карту 

<

данные изъяты>, производилась оплата такси, оплата в магазинах продуктов (Т.1 л.д.83-112).

Сведениями о наличии права у ИП 

<

данные изъяты> Е.В. осуществлять образовательные услуги, копиями договора на оказание платных образовательных услуг от 

<

...> года, кассового чека от 

<

...> года на сумму 30000 рублей, акта об оказании услуг от 

<

...> года, приказа от 

<

...> года о зачислении в число обучающихся, сведениями об аттестации, копиями свидетельства о присвоении квалификации «мастер маникюра» от 

<

...> года и приказа от 

<

...> года об отчислении в связи с прохождением обучения. Согласно указанным документам ФИО2 прошла обучение у ИП 

<

данные изъяты> Е.В. с 

<

...> года по 

<

...> года по программе профессионального обучения «Мастер маникюра», оплатила указанные услуги в размере 30000 рублей (Т.1 л.д.144-158; Т.2 л.д.112-113).

Копией решения Медведевского районного суда Республики Марий Эл от 

<

...> года, которым с ФИО2 в пользу ГКУ Республики Марий Эл «Центр предоставления мер социальной поддержки населению в Медведевском районе Республики Марий Эл» взысканы денежные средства, предоставленные по социальному контракту, в размере 380000 рублей (Т.1 л.д.71-73).

Оценивая приведенные доказательства в их совокупности суд находит их достоверными, поскольку они соответствуют друг другу, дополняют и уточняют друг друга, непротиворечивы, в своей совокупности устанавливают одни и те же обстоятельства, изобличающие подсудимую.

Говоря о мотиве и целях совершения преступления, суд исходит из фактических обстоятельств совершенного преступления, показаний представителя потерпевшего и подсудимой, и приходит к выводу, что указанные преступные действия ФИО2 совершила в корыстных целях, с целью использования полученного дохода в качестве источника личного обогащения.

При решении вопроса о направленности умысла виновной следует исходить из совокупности всех обстоятельств содеянного и учитывать, в частности, обстоятельства и способ совершения преступления. Учитывая обстоятельства, способ совершения преступления, суд полагает, что указанные действия подсудимой совершены умышленно. Она осознавала общественную опасность своих действий, предвидела возможность наступления общественно-опасных последствий.

ФИО2, не имея намерений осуществлять предпринимательскую деятельность, преследуя цель хищения бюджетных денежных средств путем обмана, заведомо зная, что право на получение единовременной денежной выплаты предоставляется лицу, зарегистрированному в качестве индивидуального предпринимателя либо самозанятого, и осуществляющего деятельность в соответствии с утвержденным бизнес-планом, обратилась с заявлением об оказании государственной социальной помощи, предоставила бизнес-план, впоследствии, получив денежную выплату в размере 350000 рублей, в установленные сроки сведения об использовании денежных средств на реализацию мероприятий программы социальной адаптации в соответствии с условиями контракта не предоставила, денежными средствами распорядилась по своему усмотрению. При этом затраты на обучение и частичное приобретение расходных материалов, а также наступление беременности у подсудимой об отсутствии умысла на совершение преступления не свидетельствуют, поскольку заключая социальный контракт,ФИО2 знала о его условиях, согласно контракту, он должен был быть выполнен в полном объеме и в установленные сроки, что ФИО2 делать не намеревалась, о чем свидетельствуют траты предоставленных ей денежных средств сразу по их получении на иные, не связанные с программой адаптации цели.

Обман как способ совершения мошенничества выражен в предоставлении ФИО2 заведомо ложных сведений о намерении осуществлять предпринимательскую деятельность, исполнять условия социального контракта.

Государственным обвинителем из объема обвинения исключен способ совершения хищения путем «злоупотребления доверием», поскольку сведений о наличии между ФИО2 и государственным казенным учреждением Республики Марий Эл «Центр предоставления мер социальной поддержки населению в Медведевском районе Республики Марий Эл» доверительных отношений не имеется. Квалификация и фактические обстоятельства предъявленного обвинения при этом не изменяются, дополнительного исследования доказательств не требуется. Изменение обвинения не влечет ухудшение положения подсудимой и не нарушает ее права на защиту.

Квалифицирующий признак «в крупном размере» нашел свое подтверждение в судебном заседании, поскольку в соответствии с п.4 примечаний к ст.158 УК РФ, крупным размером признается стоимость имущества, превышающая двести пятьдесят тысяч рублей.

Таким образом, оценив совокупность всех исследованных по делу доказательств, суд приходит к выводу о доказанности виныФИО2 и квалифицирует ее действия по ч.3 ст.159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, в крупном размере.

Оценивая психическое состояние подсудимой суд учитывает, что на учете у врача-нарколога врача-психиатра она не состоит (Т.2 л.д.106-109).

Указанное, по мнению суда, свидетельствует о том, что подсудимая является вменяемой и подлежит уголовной ответственности в силу ст.19 УК РФ на общих основаниях.

При назначении вида и меры наказания подсудимой суд учитывает требования ст.ст.6, 60 УК РФ о принципе справедливости и общих началах назначения наказания, а также характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимой, обстоятельства смягчающие наказание и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и условия жизни её семьи.

ФИО2 в зарегистрированном браке не состоит, фактически проживает с 

<

данные изъяты> А.С. и тремя малолетними детьми 

<

...> года, зарегистрирована в качестве самозанятой, однако деятельность не ведет в связи с уходом за ребенком, не судима (Т.2 л.д.96-105).

Как личность ФИО2 по месту жительства участковым уполномоченным характеризуется удовлетворительно: жалобы со стороны соседей и родственников не поступали, в употреблении спиртных напитков замечена не была, к административной и уголовной ответственности не привлекалась. На профилактическом учете не состоит (Т.2 л.д.110).

По прежнему месту работы в ПАО «Россети Центр и Приволжье» ФИО2 характеризуется следующим образом: за время работы зарекомендовала себя добросовестным, инициативным, ответственным и надежным специалистом, отличается пунктуальностью, высокой требовательностью к себе, стремлением к профессиональному росту (Т.2 л.д.111).

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО2, суд учитывает на основании ст.61 УК РФ: активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие малолетних детей - ФИО23 (Т.2 л.д.98-100), частичное возмещение ущерба (10000 рублей – Т.2 л.д.94), признание вины и искреннее раскаяние в содеянном, положительную характеристику по месту жительства и прежнему месту работы, состояние здоровья подсудимой и ее детей, оказание подсудимой гуманитарной помощи участникам СВО.

Активное способствование раскрытию и расследованию преступления суд учитывает в качестве смягчающего наказание обстоятельства, поскольку ФИО2 представила органам следствия информацию, имеющую значение для раскрытия и расследования преступления, указала время, место и способ совершения хищения.

Суд не нашел оснований для признания в качестве смягчающего обстоятельства явки с повинной, поскольку явка с повинной предполагает добровольное сообщение лица о преступлении, когда органы предварительного расследования не располагают сведениями о совершенном данным лицом деянии. В данном случае преступление было совершено в условиях очевидности, у правоохранительных органов имелись достаточные сведения о причастности ФИО2 к совершенному преступлению. При таких условиях добровольным указанное сообщение о преступлении признать нельзя. Подтверждение факта участия в совершении преступления не может расцениваться как явка с повинной, судом данное обстоятельство учтено в качестве признания вины.

Обстоятельств, отягчающих наказание обвиняемой, суд не усматривает.

Санкция ч.3 ст.159 УК РФ содержит альтернативные виды наказаний. Указанное преступление в соответствии с ч.4 ст.15 УК РФ относится к категории тяжких преступлений, направлено против собственности.

Принимая во внимание обстоятельства и степень общественной опасности совершенного преступления, смягчающие иотсутствие отягчающих наказание обстоятельств, данные о личности подсудимой, ее поведение до и после совершения преступления, состояние здоровья, трудоспособный возраст, материальное и семейное положение, суд полагает необходимым назначить подсудимой наказание в виде штрафа, полагая, что указанный вид наказания обеспечит достижение целей наказания - восстановление социальной справедливости, исправление осужденной и предупреждение совершения ею новых преступлений.

При определении размера штрафа суд учитывает тяжесть совершенного преступления, имущественное положение осужденной и ее семьи, а также возможность получения ею заработной платы или иного дохода, при этом с учётом данных обстоятельств суд назначает штраф с рассрочкой его выплаты на основании ч.3 ст.46 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновной, её поведением во время или после совершения преступления, а также иных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного ФИО2 преступления, не установлено, поэтому суд не находит оснований для применения положений ст.64 УК РФ.

С учетом назначения наказания ФИО2 в виде штрафа вопрос о применении в отношении нее условного осуждения в соответствии со ст.73 УК РФ обсуждению не подлежит.

Обсуждая вопрос о возможности изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15УК РФ, суд,учитывая фактические обстоятельства совершенного подсудимой преступления и степень его общественной опасности, оснований для такого изменения не находит.

Мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении по вступлении приговора в законную силу подлежит отмене.

Судом в соответствии со ст.81 УПК РФ решен вопрос о вещественном доказательстве:дело получателя государственной социальной помощи на основании социального контракта на имя ФИО2, возвращенное представителю потерпевшего 

<

данные изъяты> Е.В., - оставить по принадлежности.

Арест, наложенный постановлением Медведевского районного суда Республики Марий Эл от 

<

...> года на сотовый телефон марки № ...; сотовый телефон марки № ...; ноутбук марки № ..., принадлежащие ФИО2, суд полагает необходимым отменить, поскольку в случае неисполнения наказания в виде штрафа, назначенного в качестве основного наказания, закон не предусматривает возможность его исполнения путем обращения взыскания на арестованное имущество, а устанавливает лишь возможность замены штрафа иным видом наказания (ч.5 ст.46 УК РФ).

Процессуальные издержки, связанные с вознаграждением адвоката Юсуповской А.Л., участвовавшей в качестве защитника в уголовном судопроизводстве по назначению следователя 7313 рублей (Т.2 л.д.119), и в суде 3722 рубля, составили в общей сумме 11035 рублей. На основании ст.132 УПК РФ, с учетом состояния здоровья подсудимой и ее трудоспособного возраста, суд считает возможным взыскать судебные издержки с ФИО2 Оснований для отнесения процессуальных издержек на счет средств федерального бюджета судом не установлено.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.304, 307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 100000 (сто) тысяч рублей.

На основании ч.3 ст.46 УК РФ рассрочить ФИО2 штрафа на 2 года 2 месяца (26 месяцев) с ежемесячной выплатой частями по 4000 рублей. Установить размер первой части штрафа, подлежащей уплате осужденной в течение 60 дней со дня вступления приговора в законную силу, в сумме 4000 рублей. Оставшаяся часть штрафа в размере 96000 рублей подлежит уплате ФИО2 в течение последующих 2 лет (24 месяцев) ежемесячно по 4000 рублей, с учетом положений ч.3 ст.31 УИК РФ, не позднее последнего дня каждого последующего месяца.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам:

Наименование получателя платежа ОКЦ №1 ВВ ГУ Банка России //УФК по Республике Марий Эл г. Йошкар-Ола, УФК по Республике Марий Эл (МО МВД России «ФИО3) л/с 

<

***>)

ИНН/КПП 

<

***>/120701001

Код ОКТМО 88628000

Номер счета получателя платежа 40102810345370000107

БИК 042202107

КБК 188 1 16 21020 02 6000 140

УИН 188 5 12 25 01 007 000525 6

Вещественное доказательство по делу по вступлении приговора в законную силу - дело получателя государственной социальной помощи на основании социального контракта на имя ФИО2, возвращенное представителю потерпевшего 

<

данные изъяты> Е.В., - оставить по принадлежности.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, избранную в отношении ФИО2, по вступлении приговора суда в законную силу отменить.

Арест, наложенный на 

<

данные изъяты>, - отменить после вступления приговора суда в законную силу.

Процессуальные издержки возместить за счет средств ФИО2, взыскав с неё в доход федерального бюджета 11035 рублей.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Марий Эл через ФИО3 районный суд Республики Марий Эл в течение 15 суток со дня его провозглашения. Осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и назначении ей защитника в тот же срок.

Судья А.А. Гладышева